
MLADÁ FRONTA sobota 9. 9. a neděle 10. 9. 2023 25 Kč

9 771210 116058

2 3 2 1 0

9 771210 116058

2 3 2 1 0
MF DNES XXXIV/210
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,50 € Navštivte náš zpravodajský
portál www.idnes.cz

MÝTYO ZVÍŘATECH

H
ana Malšová z Kutné Hory
touto dobou jako každý
rok shání palivo na zimu.
Důchodkyně tráví většinu
roku na chalupě, kde si

topí uhlím i dřevem. Letos jí však
ceny vyrazily dech.
„Loni jsme platili 1 500 korun za

kubík dřeva, letos nám nabízejí od
1 800 do 2 500 korun. Ještěže
máme velké zásoby z loňska, tak

dřeva koupíme mnohem méně,“
říká paní Malšová.
Už loni byla cena palivového dře-

va nejvyšší v historii, letos je podle
průzkumu MF DNES mezi prodejci
v průměru ještě o 25 procent draž-
ší. Lidé si nepomohou ani u uhlí, to
je oproti loňskému srpnu dražší až
o 20 procent. Za metrák hnědého
uhlí typ ořech, které je nejoblíbe-
nější, aktuálně zaplatí okolo 650 ko-
run. Stejné množství černého uhlí
pořídí za 1 200 až 1 600 korun.
K vysokým cenám přispěla pani-

ka před loňskou zimou. „Lidé se na
minulou topnou sezónu předzáso-

bovali, protože měli obavy z nedo-
statku energií. Kvůli drahé elektři-
ně a plynu také přecházely některé
domácnosti na tuhá paliva,“ vysvět-
lil Štěpán Křeček, hlavní ekonom
společnosti BHS Securities.
Jeho slova potvrzuje Petr Bezděk,

jednatel společnosti LevnaPali-
va.cz. „V minulém roce se prodej
výrazně navýšil, a to hlavně z důvo-
du paniky okolo cen energií. A tím
zvýšenýmzájmem se ve druhé polo-
vině roku cena takřka zdvojnásobi-
la oproti začátku roku 2022,“ uvedl
Bezděk.
Prodejci tvrdí, že si namaržích ne-

přidali a že za zdražením stojí celko-
vé zvyšování nákladů. „Naše marže
se nezměnila, ceny se odvíjejí po-
dle kvartálního ceníku dolu. Vel-
kou roli cenotvorby hraje také ka-
mionová přeprava,“ říká Bezděk.
„Dřevo pro zákazníky nakupuje-

me od výrobců, kteří nám zvýšili
cenu oproti minulému roku o 20
procent. Konečná cena dřeva je zá-
vislá i od cen energií, nafty a samo-
zřejmě mzdových nákladů. Všech-
ny položky jdou nahoru, a proto
bylo nutno zdražit zákazníkům,“
říká Michal Šarlingr, jednatel firmy
Šarlingr. Pokračování na str. 3

Kamila Jušková
spolupracovnice
MF DNES

Stydí se pes a jsou kočky něžné?
Lidské vlastnosti mazlíčků Příloha VÍKEND

Velká show Ve Francii včera začalomistrovství světa v ragby, jedna z nejsledovanějších sportovních akcí na světě.
Domácí výběr v prvním zápase překvapivě přehrál nejlepší světový tým zNového Zélandu. Jeho hráči před utká-
nímpředvedli svůj tradiční rituál domorodýchMaorů Haka haka, kterýmá zastrašit soupeře. Foto: Reuters

Haka haka MS v ragby zahájil bojový tanec

Tomáš Lánský
reportér MF DNES

M imoň na Českolipsku loni
hospodařila se schodkem
230 milionů korun. Vyneslo

jí to nelichotivé prvenství v žebříč-
ku 585 obcí, které podle minister-
stva financí porušují pravidla roz-
počtové odpovědnosti. Seznam
hříšníků sestavuje pro své potřeby
resort každý rok, mezi špatně hos-
podařící obce se dostane každá, je-
jíž dluh činí více než 60 procent je-
jích příjmů. Takových je 9,36 pro-
centa ze všech českých obcí.

Ministerstvo tímto zvedá varovný
prst, aby dotyčné obce svůj dluh
snížily, jinak jim pozastaví daňové
příjmy z rozpočtového určení daní
a uhradí z nich jejich dluhy. Oslove-
né obce i ekonomové přitom varu-
jí, že porovnávat obce podle jejich
zadlužení je špatné. Současná infla-
ce totiž dlužníkům přeje a naopak
trestá střadatele.
„Stát je banda trotlů. Kdybych nic

nedělal a seděl na penězích, tak mě
sice pochválí, ale občané mě seže-
rou,“ zlobí se starosta Mimoně Petr
Král. Že se ocitl na seznamu špatně
hospodařících obcí, jej namíchlo.

Pokračování na str. 4

Co pečou
Putin
s Kimem? Str. 6

Když přijela
Madonna
do Prahy Scéna

Chyby
trenéra
Šilhavého Str. 16

Alžběta Šimková,
Markéta Lankašová
reportérky MF DNES

V hodině matematiky žáci třetí
třídy začínají jednoduchýmde-
chovým a protahovacím cviče-

ním, pak se vrhají na sérii příkladů
a výpočtů. Když děti začínají být
unavené a nepozorné, vyhlásí uči-
tel novou aktivitu. Na tabuli píše
trojciferná čísla. Když děti spočítají
desítky, tak snožmo vyskočí, u sto-
vek zase tlesknou.
Tak mohou podle představ České

školní inspekce vypadat hodiny ve
školách přimatice nebo češtině. Po-
dle inspekce jsou „pohybové do-
vednosti“ dětí dlouhodobě špatné
a zhoršily se ještě během omezení
při epidemii covidu.
Ministerstvo školství nyní připra-

vuje projekt Aktivní škola, kterýmá
za cíl více rozhýbat děti ve školách i
mimo hodiny tělesné výchovy. Pro
učitele to bude další úkol navíc.
Na spoustě škol už sice na častější

pohyb dbají. Teď dostanou pro in-
spiraci manuál, co dalšího do výu-
ky nebo přestávek ještě včlenit.

Pokračování na str. 5

Uhlí a dřevo zdražilo
za rok o čtvrtinu
Vysoké ceny zapříčinil i zájem o tuhá paliva kvůli drahému plynu a elektřině

Ještěže máme velké
zásoby z loňska,
tak dřeva koupíme
mnohem méně
HanaMalšová
důchodkyně

Zadlužené obce: hříšníci,
nebo správní hospodáři?

„Pirát se
klidně ožení
s čertem“ Str. 2

Žáci si při matice i češtině
zacvičí, plánuje ministr

OLOMOUCKÝ
Ceny obědů už nerostou,

lidé za ně i tak šetří
Průměrně zaplatí zákazník

v kraji za polední menu 165 korun


